

Grudziądz, dnia 08.08.2022 r.

ZDM.ZP.261.2.12.2022

Dotyczy: postępowania o udzielenie zamówienia publicznego pn.: „**Budowa dróg na osiedlu Rządź w Grudziądzu - etap I**” w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład (z podziałem na dwie części )

### Wyjaśnienia treści Specyfikacji Warunków Zamówienia

W związku z prośbą o wyjaśnienie treści Specyfikacji Warunków Zamówienia w przedmiotowym postępowaniu, na podstawie art. 284 ust.1 ustawy z dnia 11 września 2019 r. Prawo zamówień publicznych (tj. Dz.U. z 2021 r., poz. 1129 ze zm.) wyjaśniam co następuje:

1. **Dotyczy programów funkcjonalno-użytkowych. W obu PFU nałożono na wykonawcę obowiązek zapewnienia nadzoru archeologicznego, a ponadto obowiązek przeprowadzenia badań archeologicznych.**
  - 1) **Proszę jednoznacznie i wyczerpująco wskazać zakres nadzoru archeologicznego (jeśli ma być ograniczony tylko do danego asortymentu robót – proszę wskazać ten zakres).**
  - 2) **Proszę jednoznacznie i wyczerpująco wskazać charakter badań archeologicznych (wstępne czy ratownicze) oraz wskazać obszar, na którym mają zostać przeprowadzone. Wykonawca wskazuje, że znaczny koszt nadzoru archeologicznego (inne są koszty nadzoru archeologicznego nad np. tylko robotami ziemnymi przez część trwania budowy, a inne w przypadku nadzoru nad wszystkimi robotami od momentu przejęcia terenu budowy do zakończenia robót), a zwłaszcza badań archeologicznych, wymaga – celem ujęcia tych kosztów w cenie oferty – jednoznacznego i wyczerpującego opisanie obowiązków Wykonawcy w ww. zakresie. Oba PFU – nakładając ww. obowiązki na Wykonawcę – nie przekazują jakichkolwiek informacji pozwalających wycenić realizację tych obowiązków.**

#### Odpowiedź:

Zgodnie z załączonym pismem Miejskiego Konserwatora Zabytków z dnia 17 listopada 2021 r. znak MKZ.4120.2.218.2021. zakres przedsięwzięcia nie znajdują się w obszarze obiektów lub terenów ujętych w wojewódzkiej oraz gminnej ewidencji zabytków. W związku z tym, nadzór archeologiczny nie będzie wymagany.

2. **Dotyczy § 1 ust. 2 pkt 2 załącznika nr 4a do SWZ. W dokumentach zamówienia znajdują się dwa programy funkcjonalno-użytkowe, oba dla zadania pn. „Budowa dróg na osiedlu Rządź w Grudziądzu – etap I”, ale na różne zakresy robót: (1) opracowany w grudniu 2021 roku przez Pracownię Projektową ARCHIDROG dot. budowy odcinka ulicy Kulerskiego od skrzyżowania z ul. K. Froelicha do skrzyżowania z ul. Konstytucji 3 Maja oraz budowy i przebudowy odcinka ul. Sosnkowskiego oraz (2) opracowany 30.03.2022 przez Projektowanie Dróg i Nadzór Kornelia Wąsowska dot. budowy pętli**

autobusowej przy ul. Konstytucji 3 Maja. Załącznik nr 4a do SWZ mówi o „Programie Funkcjonalno-Użytkowym”, przez co nie wiadomo, czy okoliczność, że są dwa odrębne PFU jw. została pominięta w załączniku nr 4a do SWZ – proszę wyjaśnić tę kwestię i wprowadzić do załącznika nr 4a do SWZ przepis wyjaśniający, że „Program Funkcjonalno-Użytkowy” i „PFU” odnosi się do obu ww. opracowań łącznie.

**Odpowiedź:**

„Program Funkcjonalno-Użytkowy” (zwany w skrócie „PFU”) znajdujący się w Zał. Nr 1 OPZ odnosi się do obu opracowań łącznie.

3. Dotyczy § 2 ust. 1 pkt 4 załącznika nr 4a do SWZ: czy przepis ten został poprawnie sformułowany? Wymienia on – jako integralną część umowy – „Dokumentację projektową wraz ze Szczegółowymi Specyfikacjami Technicznymi”, a zatem dokumenty, które nie istnieją ani nie będą istniały w chwili zawarcia umowy ani przez wiele miesięcy po zawarciu umowy. Wykonawca wskazuje, że art. 648 § 2 kc („Wymagana przez właściwe przepisy dokumentacja stanowi część składową umowy”), który jest powszechnie traktowany jako podstawa uznania dokumentacji projektowej za część umowy o roboty budowlane, jest przepisem o charakterze dyspozytywnym. W przypadku umowy dot. zamówienia typu „zaprojektuj i wybuduj” dokumentacja projektowa nie tyle jest, ile może się stać częścią umowy – gdy dojdzie do sporządzenia tej dokumentacji.

**Odpowiedź:**

Zamawiający dokona stosownej zmiany w umowie.

4. Dotyczy § 3 ust. 9 załącznika nr 4a do SWZ: przepis ten mówi o „zakończeniu wszelkich robót oraz wykonaniu wszelkich wynikających z nich poprawek i zaleceń” w terminie zakończenia robót, o którym mowa w § 3 ust. 5 pkt 3. O jakich „poprawkach i zaleceniach” wynikających z robót mowa w tym przepisie? Czy chodzi o wykonanie poprawek rozumianych jako usunięcie wad stwierdzonych przy odbiorze końcowym oraz ewentualnych zaleceń sformułowanych podczas tego odbioru? Jeśli tak, to jak wykonawca ma dotrzymać tego terminu, skoro czynności odbiorowe odbywają się zwykle po upływie terminu wykonania, a termin na usunięcie wad jest jeszcze późniejszy? Przepis § 3 ust. 9 załącznika nr 4a do SWZ jest sformułowany tak, jakby wykonanie „poprawek i zaleceń” miało nastąpić przed upływem terminu wykonania robót.

**Odpowiedź:**

Termin wskazany w §3 ust. 5 pkt. 3 obejmuje zakończenie wszelkich robót oraz wykonanie wszelkich wynikających z nich poprawek i zaleceń oraz przywrócenie terenu do stanu pierwotnego. Wykonawca aby zachować ten termin może odpowiednio wcześniej zgłosić zakończenie robót w terenie, przewidując pewien czas na dokonanie ewentualnych poprawek. Zamawiający nie dopuszcza podpisania protokołu odbioru końcowego ze wskazaniem jakichkolwiek uwag.

5. Dotyczy § 4 ust. 2 oraz § 14 ust. 2 pkt 2, 12 i 13 załącznika nr 4a do SWZ: wskazane przepisy odwołują się do § 4 ust. 1 pkt 1 załącznika nr 4a do SWZ i są sformułowane tak, jakby § 4 ust. 1 pkt 1 załącznika nr 4a do SWZ podawał część

wynagrodzenia Wykonawcy należną za wykonanie prac projektowych vel dokumentacji projektowej, tymczasem przepis ten ma podawać wynagrodzenie za prace projektowe oraz 20% robót. W efekcie niemożliwe będzie pogodzenie oczekiwania Zamawiającego, wyrażonego w § 4 ust. 2 załącznika nr 4a do SWZ, aby wynagrodzenie za prace projektowe nie przekroczyło 1,5% całości wynagrodzenia, z koniecznością uwzględnienia w § 4 ust. 1 pkt 1 załącznika nr 4a do SWZ także wartości 20% robót, które należy zrealizować w ramach etapu I.

**Odpowiedź:**

Zamawiający dokona stosownej zmiany w zapisach umowy.

6. Dotyczy § 4 ust. 3 załącznika nr 4a do SWZ: proszę potwierdzić, że wynagrodzenie ryczałtowe wykonawcy odnosi się tylko do prac projektowych, robót budowlanych i innych świadczeń składających się na przedmiot zamówienia, opisanych przez Zamawiającego zgodnie z art. 99 i 103 Pzp w dokumentach zamówienia.

**Odpowiedź:**

Zamawiający potwierdza że wynagrodzenie ryczałtowe wykonawcy odnosi się do prac projektowych, robót budowlanych i innych niezbędnych świadczeń składających się za prawidłową realizację przedmiotu zamówienia.

7. Dotyczy § 4 ust. 4 załącznika nr 4a do SWZ: przepis ten mówi o jednej fakturze częściowej i jednej fakturze końcowej jako podstawie zapłaty wynagrodzenia Wykonawcy – tymczasem z § 4 ust. 7 załącznika nr 4a do SWZ wynika, że Wykonawca ma wystawić dwie faktury częściowe, jako podstawę zapłaty pierwszej i drugiej transzy wynagrodzenia; z kolei § 4 ust. 5 załącznika nr 4a do SWZ mówi o „fakturach częściowych”, nie o jednej fakturze częściowej. Proszę wyjaśnić powyższą rozbieżność.

**Odpowiedź:**

Zamawiający dokona stosownej zmiany w zapisach umowy.

8. Dotyczy § 4 ust. 9 załącznika nr 4a do SWZ: czy przepis ten na pewno odnosi się do faktur częściowych? Z jego obecnego brzmienia wynika, że – mimo trzydziestodniowego terminu zapłaty faktury częściowej – Zamawiający może zapłacić taką fakturę do 35 dni „od dnia odbioru inwestycji przez Zamawiającego”. Jeśli przepis ten ma mieć zastosowanie do pierwszej faktury częściowej, to faktyczny termin jej zapłaty może nie wynosić 30 dni, a kilka miesięcy.

**Odpowiedź:**

Zamawiający zapłaci Wykonawcy każdą fakturę w terminie do 30 dni liczonych od dnia dostarczenia do Zamawiającego prawidłowo wystawionej faktury. Zapis 35 dni zobowiązuje Wykonawcę do złożenia faktur częściowych oraz końcowej w taki sposób, aby po dokonaniu odbioru końcowego wszystkie należne płatności były zrealizowane w ciągu 35 dni liczonych od dnia podpisania protokołu odbioru końcowego.

9. Dotyczy § 4 ust. 10 załącznika nr 4a do SWZ: proszę wskazać ustawową podstawę dla uzależnienia zapłaty wynagrodzenia od „bezusterkowego odbioru”. Wykonawca przypomina w tym kontekście, że - w myśl ustawy oraz

orzecznictwa - dokonanie odbioru robót i zapłata za roboty jest podstawowym obowiązkiem zamawiającego, od którego nie można się uchylać nawet w przypadku stwierdzenia wad przedmiotu umowy - patrz m.in.: wyrok Sądu Najwyższego z 12 marca 2021 roku ws. V CSKP 14/21, wyrok Sądu Apelacyjnego w Szczecinie z 29 września 2020 roku ws. I AGa 119/19, wyrok Sądu Apelacyjnego w Warszawie z 03 lutego 2020 roku ws. VII AGa 239/19, wyrok Sądu Apelacyjnego w Krakowie z 19 grudnia 2019 roku ws. I AGa 523/18, wyrok Sądu Apelacyjnego w Warszawie z 26 kwietnia 2019 roku ws. VII AGa 1452/18, wyrok Sądu Apelacyjnego w Białymstoku z 01 kwietnia 2019 roku ws. I AGa 183/18, wyrok Sądu Apelacyjnego w Lublinie z 03 listopada 2017 roku ws. I ACa 292/16, wyrok Sądu Apelacyjnego w Warszawie z 03 sierpnia 2017 roku ws. I ACa 689/16. Uzależnianie zapłaty za roboty od braku jakichkolwiek wad, niezależnie od tego, czy dana wada wpływa na możliwość korzystania z przedmiotu odbioru, jest postępowaniem nieuprawnionym, nie podlegającym usankcjonowaniu za pomocą umowy oraz narażającym zamawiającego m.in. na ryzyko dokonania jednostronnego odbioru przez wykonawcę. Co więcej, z przepisów § 12 załącznika nr 4a do SWZ wynika, że nie wszystkie wady, a tylko „wady istotne, to jest uniemożliwiające użytkowanie przedmiotu umowy zgodnie z jego przeznaczeniem”, uprawniają Zamawiającego do odmowy dokonania odbioru.

**Odpowiedź:**

Zamawiający podtrzymuje zapisy w umowie w dotychczasowym brzmieniu.

10. Dotyczy § 5 ust. 1 załącznika nr 4a do SWZ: wskazany przepis jest sprzeczny z art. 651 kc i tworzy fałszywe wrażenie, że na Wykonawcy, i to jeszcze przed zawarciem umowy, ciążył obowiązek „zapoznania się ze wszystkimi warunkami lokalizacyjno-terenowymi i innymi okolicznościami, które są istotne dla wykonania przedmiotu niniejszej umowy, w tym z terenem budowy i warunkami technicznymi wykonawstwa robót”, co miało umożliwić wykonawcy złożenie oświadczenia jak w § 5 ust. 1 załącznika nr 4a do SWZ. Wykonawca wskazuje na konieczność usunięcia § 5 ust. 1 załącznika nr 4a do SWZ względnie zmiany tego postanowienia tak, aby było zgodne z przepisami, w tym art. 651 kc.

**Odpowiedź:**

Wskazane zapisy w umowie nie są sprzeczne z art. 651 kc i tym samym pozostają w dotychczasowym brzmieniu.

11. Dotyczy § 5 ust. 4 załącznika nr 4a do SWZ: o jakich „wykonawcach” mowa w tym przepisie – w kontekście ryzyka ich uprzywilejowania lub wyeliminowania? Wykonawca zwraca uwagę, że postanowienie o brzmieniu jak § 5 ust. 4 załącznika nr 4a do SWZ miało sens, gdyby Zamawiający zlecił sporządzenie dokumentacji projektowej innemu podmiotowi niż wykonawca robót; gdy te role są albo mają być połączone, ryzyko jw. nie występuje.

**Odpowiedź:**

Zamawiający potwierdza że Wykonawca realizuje przedsięwzięcie w formule projektuj i buduj, jednakże Projektant dokumentacji projektowej nie może zawierać w opracowaniach rozwiązań lub opisów, które mogłyby (choćby pośrednio) utrudniać uczciwą konkurencję, w szczególności przez wskazanie znaków towarowych, patentów lub pochodzenia, źródła lub

szczególnego procesu, który charakteryzuje produkty lub usługi dostarczane przez konkretnego dostawcę albo opisu przedmiotu zamówienia poprzez odniesienie do norm, europejskich ocen technicznych, aprobat, specyfikacji technicznych i systemów referencji technicznych, o których mowa w art. 101 ust. 1 pkt 2 oraz ust. 3 P.z.p., jeżeli mogłoby to doprowadzić do uprzywilejowania lub wyeliminowania niektórych wykonawców lub produktów

**12. Dotyczy § 5 ust. 8 załącznika nr 4a do SWZ: proszę udostępnić „warunkami udzielania dofinansowania” z Programu Rządowy Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych oraz „zasady płatności” przewidziane ww. programem, względnie wskazać adres strony internetowej, gdzie podano warunki i zasady jw.**

**Odpowiedź:**

Niezbędne informacje znajdują się m.in. na stronie internetowej <https://www.bgk.pl/polski-lad/>

**13. Dotyczy § 8 ust. 1 pkt 1 załącznika nr 4a do SWZ. Przepis ten podaje trzy czternastodniowe terminy na wykonanie przez Zamawiającego czynności związanych z dokumentacją projektową, których bieg rozpoczyna się w różnych momentach: (a) od „złożenia do siedziby Zamawiającego”, (b) od „otrzymania od Wykonawcy” oraz (c) od „otrzymania”. Z czego wynikają te różnice? Czy we wszystkich trzech przypadkach chodzi o termin biegnący od doręczenia Zamawiającemu danego opracowania projektowego?**

**Odpowiedź:**

Wszystkie trzy czternastodniowe terminy liczone są od dnia złożenia dokumentów do siedziby Zamawiającego.

**14. Dotyczy § 8 ust. 2 pkt 18 załącznika nr 4a do SWZ. Proszę podać, czy obowiązek zapewnienia przejezdności „wszystkich dróg przechodzących w sąsiedztwie przekazanego placu budowy” obejmuje: 1) usuwanie przeszkód czy utrudnień dot. przejezdności powstałych wskutek działania lub zaniechania osób trzecich, niezwiązanych z wykonawcą, 2) utrzymania dróg, w tym letnie i zimowe utrzymanie dróg; w razie odpowiedzi twierdzącej proszę wyczerpująco opisać obowiązki wykonawcy w tym zakresie.**

**Odpowiedź:**

Ad.1 Nie obejmuje

Ad. 2. Nie obejmuje

**15. Dotyczy § 8 ust. 2 pkt 25 załącznika nr 4a do SWZ: proszę potwierdzić, że „pisemne zalecenia Zamawiającego, mające na celu należyte wykonanie przedmiotu umowy” nie mogą prowadzić do zmiany przedmiotu umowy ani zmiany opisu przedmiotu zamówienia, w tym nie mogą prowadzić do spełnienia przez Wykonawcę świadczeń nieprzewidzianych w opisie przedmiotu zamówienia. W razie braku potwierdzenia proszę wskazać ustawową podstawę, na której Zamawiający opiera uprawnienie do samodzielnej (tj. bez udziału i**

zgody Wykonawcy) zmiany umowy oraz samodzielnej zmiany opisu przedmiotu zamówienia, które zostało udzielone.

**Odpowiedź:**

Powyższe, zostaje potwierdzone przez Zamawiającego.

- 16. Dotyczy § 12 ust. 9 załącznika nr 4a do SWZ.**
- 1) Proszę podać termin na dokonanie albo odmowę dokonania odbioru końcowego przez Zamawiającego – przepisy § 12 załącznika nr 4a do SWZ wskazują jedynie termin, w którym Zamawiający powinien rozpocząć czynności odbiorowe.
  - 2) Proszę podać termin na dokonanie albo odmowę dokonania odbioru częściowego przez Zamawiającego oraz wskazać kiedy termin ten rozpoczyna bieg.

**Odpowiedź:**

Odbiór końcowy nastąpi niezwłocznie lecz nie później niż w ciągu 14 dni liczonych od dnia rozpoczęcia czynności odbiorowych. W przypadku odbioru częściowego, niezwłocznie lecz nie później niż w ciągu 3 dni od daty zgłoszenia.

- 17. Dotyczy § 12 załącznika nr 4a do SWZ: Wykonawca wskazuje, że w załączniku nr 4a do SWZ są dwie jednostki redakcyjne oznaczone jako „§ 12” – pierwsza zatytułowana „Odbiór przedmiotu umowy”, a druga „Zabezpieczenie należytego wykonania umowy”.**

**Odpowiedź:**

Zamawiający dokona stosownych zmian w umowie.

- 18. Dotyczy § 13 ust. 1 załącznika nr 4a do SWZ.**
- 1) Czy „rękojmia”, o której mowa w tym przepisie, to rękojmia za wady, o której mowa w art. 556 kc?
  - 2) Czy „gwarancja”, o której mowa w tym przepisie, to gwarancja przy sprzedaży, o której mowa w art. 577 kc?

**Odpowiedź:**

- Ad.1 – tak  
Ad. 2 – tak

- 19. Dotyczy § 13 ust. 3 załącznika nr 4a do SWZ: proszę podać minimalny termin na usunięcie wady lub usterki.**

**Odpowiedź:**

W przypadku gdy wady lub usterki będą zagrażały bezpieczeństwu ruchu termin zostanie określony na kolejny dzień liczony od zawiadomienia, a pozostałych przypadkach termin ten, będzie wynosił 7 dni.

**20. Dotyczy § 14 ust. 5 załącznika nr 4a do SWZ.**

1) Dlaczego przesłanką odpowiedzialności odszkodowawczej Wykonawcy za utratę lub zmniejszenie dofinansowania, „o które ubiega się Zamawiający z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych”, nie jest wina? § 14 ust. 5 załącznika nr 4a do SWZ mówi o „przyczynach leżących po stronie Wykonawcy”, co obejmuje także okoliczności niezawinione przez Wykonawcę.

2) Proszę wskazać wszystkie sytuacje, w których może dojść do utraty lub zmniejszenia ww. dofinansowania z przyczyn leżących pod stronie Wykonawcy. Wyjaśnienie treści SWZ w tym zakresie jest niezbędne Wykonawcy dla oszacowania ryzyka związanego z uzyskaniem zamówienia, w tym dla ustalenia, czy ww. odpowiedzialność odszkodowawcza będzie grozić Wykonawcy, jeśli dojdzie do opóźnienia (ale nie zwłoki) w wykonaniu robót spowodowanego np. warunkami pogodowymi.

**Odpowiedź:**

Dotyczy wszystkich sytuacji zawinionych przez Wykonawcę.

**21. Dotyczy § 15 załącznika nr 4a do SWZ: proszę podać termin, w jakim Wykonawca może odstąpić od umowy oraz wskazać, kiedy termin ten rozpoczyna bieg.**

**Odpowiedź:**

W trakcie trwania umowy na podstawie przesłanej ujętych w „§16 Odstąpienie od umowy”

**22. Dotyczy § 15 ust. 1 pkt 10 załącznika nr 4a do SWZ.**

1) Proszę wskazać wszystkie sytuacje, w których może dojść do odmowy „wypłaty na rzecz Zamawiającego środków z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych”.

2) Czy w razie spełnienia przesłanki opisanej w § 15 ust. 1 pkt 10 załącznika nr 4a do SWZ Wykonawca będzie uprawniony do odstąpienia od umowy?

3) Czy odstąpienie od umowy na podstawie § 15 ust. 1 pkt 10 załącznika nr 4a do SWZ jest odstąpieniem z winy Zamawiającego?

**Odpowiedź:**

Ad. 1 Nie można jednoznacznie wskazać wszystkich sytuacji;

Ad. 2 Nie

Ad. 3 Tak

**23. Dotyczy § 16 ust. 1 pkt 1 załącznika nr 4a do SWZ.**

1) Czy przesłanki wymienione w tym przepisie dotyczą przedłużenia terminu z § 3 ust. 2 załącznika nr 4a do SWZ? Jeśli nie – proszę wskazać przesłanki pozwalające przedłużyć ten termin.

2) Czy przesłanki wymienione w tym przepisie dotyczą przedłużenia terminu z § 3 ust. 3 załącznika nr 4a do SWZ?

3) Przepis ten mówi o przedłużeniu „o czas opóźnienia, jeżeli takie opóźnienie jest lub będzie miało wpływ na wykonanie przedmiotu umowy”. Czy „czas opóźnienia” obejmuje tylko czas trwania przesłanki (np. warunki pogodowe uniemożliwiające wykonanie robót) czy także czas potrzebny na powrót do robót po jej ustąpieniu (np. czas na usunięcie skutków wystąpienia warunków pogodowych uniemożliwiających wykonanie robót, czas na mobilizację sił Wykonawcy itd.)?

**Odpowiedź:**

Ad. 1 Nie

Ad. 2 Tak

Ad. 3 Wyłącznie o czas trwania przesłanki.

24. Dotyczy § 16 ust. 1 pkt 1 lit. a załącznika nr 4a do SWZ. Proszę wyjaśnić, czy w SWZ przewidziano wykopaliska archeologiczne, a jeśli tak – proszę wskazać odnośne postanowienia SWZ. Wykonawca zwraca uwagę, że dokumentach zamówienia znajduje się pismo Prezydenta Grudziądza znak MKZ.4120.2.218.2021 z 17.11.2021 dot. obszaru objętego PFU dla budowy odcinka ulicy Kulerskiego od skrzyżowania z ul. K. Froelicha do skrzyżowania z ul. Konstytucji 3-ego Maja oraz budowy i przebudowy odcinka ul. Sosnkowskiego, w którym stwierdzono „na podstawie zapisów” miejskiego planu zagospodarowania przestrzennego, że na ww. obszarze nie znajdują się „obiekty lub tereny ujęte w wojewódzkiej oraz gminnej ewidencji zabytków”. Wykonawca ponadto zwraca uwagę, że w punkcie 3.4 PFU dla budowy pętli autobusowej przy ul. Konstytucji 3 Maja podano, że „Według wstępnych ustaleń inwestycja nie znajduje się na terenie objętym nadzorem konserwatora zabytków”. Pismo i wzmianka jw. nie odnoszą się wprost do kwestii występowania wykopalisk, wobec czego Wykonawca nie ma jasności, czy i co może wnioskować na podstawie ww. pisma nt. „przewidzenia w SWZ wykopalisk archeologicznych”, do którego odwołuje się § 16 ust. 1 pkt 1 lit. a załącznika nr 4a do SWZ.

**Odpowiedź:**

Zgodnie z załączonym pismem Miejskiego Konserwatora Zabytków z dnia 17 listopada 2021 r. znak MKZ.4120.2.218.2021. zakres przedsięwzięcia nie znajdują się w obszarze obiektów lub terenów ujętych w wojewódzkiej oraz gminnej ewidencji zabytków. W związku z tym, nadzór archeologiczny nie będzie wymagany.

25. Dotyczy § 16 ust. 1 pkt 1 lit. c załącznika nr 4a do SWZ: czy wojna w Ukrainie i jej skutki, w tym gospodarcze, jest siłą wyższą w rozumieniu tego przepisu?



**Odpowiedź:**

Nie, ponieważ stan wojny w Ukrainie istniał już w momencie zawarcia umowy. Zamawiający rozumie stan siły wyższej jako przypadek nagłej i nieprzewidywalnej sytuacji, na którą żadna ze stron nie mogła się przygotować.

- 26. Dotyczy § 16 ust. 1 pkt 1 lit. e załącznika nr 4a do SWZ. Proszę wyjaśnić, czy „dokumentacją techniczną”, o której mowa w tym przepisie, są:**
- 1) programy funkcjonalno-użytkowe,**
  - 2) dokumentacja projektowa i STWiORB, które ma opracować Wykonawca.**

**Odpowiedź:**

Tak

- 27. Dotyczy § 16 ust. 1 pkt 2 załącznika nr 4a do SWZ: czy okoliczność opisana w tym przepisie jest przesłanką zmiany terminów z § 3 ust. 2 i 3 załącznika nr 4a do SWZ?**

**Odpowiedź:**

Tak.

- 28. Dotyczy § 16 ust. 1 pkt 3 załącznika nr 4a do SWZ: czy okoliczność opisana w tym przepisie jest przesłanką zmiany terminów z § 3 ust. 2 i 3 załącznika nr 4a do SWZ?**

**Odpowiedź:**

Tak.

- 29. Dotyczy § 18 ust. 2 pkt 1 załącznika nr 4a do SWZ: czy przez „wskaźnik zmiany cen produkcji budowlano-montażowej ogłaszanego przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego” należy rozumieć zmianę cen ww. produkcji ogłaszaną w komunikacie Prezesa GUS dla danego kwartału w stosunku do poprzedniego kwartału?**

**Odpowiedź:**

Tak.

- 30. Dotyczy § 18 ust. 2 pkt 1, pkt 3 i pkt 6 załącznika nr 4a do SWZ: czy zmiana „o ponad 20%”, o której mowa w tych przepisach, ma nastąpić w jednym kwartale czy chodzi o łączny wzrost, do którego doszło od zawarcia umowy? Wykonawca wskazuje w tym kontekście, że wg komunikatu Prezesa GUS z 20.05.2022 ws. zmian cen produkcji budowlano-montażowej w I kwartale 2022, który jest najnowszym komunikatem w ww. zakresie (komunikaty są ogłaszane w terminie do 50 dni po zakończeniu kwartału) „ceny produkcji budowlano-**

montażowej w I kwartale 2022 r. w stosunku do IV kwartału 2021 r. wzrosły o 3,4%”.

**Odpowiedź:**

Zmiana o ponad 20 % dotyczy łącznego wzrostu w ciągu roku od dnia zawarcia umowy.

**31. Dotyczy § 18 ust. 2 pkt 2 załącznika nr 4a do SWZ: czy przepis ten jest poprawnie sformułowany? Mówi on o „wartości zmiany Wskaźnika GUS”, tymczasem sam „Wskaźnik GUS” jest procentową zmianą cen produkcji budowlano-montażowej. Czy przepis § 18 ust. 2 pkt 2 załącznika nr 4a do SWZ nie powinien mówić o zmianie cen ww. produkcji zamiast o zmianie wskaźnika?**

**Odpowiedź:**

Zamawiający potwierdza że „Wskaźnik GUS” jest wartością procentową.

**32. Dotyczy § 18 ust. 2 pkt 2 załącznika nr 4a do SWZ: czemu służy „Bazowy Wskaźnik GUS” i czy na pewno to „wartość Wskaźnika GUS ogłoszonego w terminie bezpośrednio poprzedzającym dzień otwarcia ofert w postępowaniu poprzedzającym zawarcie umowy” powinna być punktem odniesienia dla dokonania waloryzacji bądź stwierdzenia, że powinno do niej dojść? Czy punktem odniesienia dla powyższego nie powinny być po prostu ceny produkcji budowlano-montażowej w kwartale, w którym Wykonawca złożył ofertę Zamawiającemu? Zestawianie czy porównywanie zmian cen produkcji budowlano-montażowej komunikowanych przez Prezesa GUS dla kolejnych kwartałów może dostarczyć wiedzy o dynamice zmian, ale z punktu widzenia waloryzacji nie mają znaczenia. Co w przypadku, jeśli przez kolejnych kilka kwartałów wzrost cen ww. produkcji będzie następował o taką samą wartość jak w ostatnim kwartale (wg ostatniego komunikatu Prezesa GUS – 3,4%)? Będzie to oznaczało, że ceny ww. produkcji rosną, ale – w świetle aktualnego brzmienia § 18 ust. 2 pkt 2 załącznika nr 4a do SWZ – nie będzie to dawało podstaw do waloryzacji, bo „wartość Wskaźnika GUS” będzie taka sama (w niniejszym przykładzie – 3,4%).**

**Odpowiedź:**

Zamawiający podtrzymuje zapisy w umowie w dotychczasowym brzmieniu.

**33. Dotyczy § 18 ust. 2 pkt 5 załącznika nr 4a do SWZ: jakiego okresu ma dotyczyć wzrost lub spadek, o których mowa w tym przepisie? Czy przepis ten nie powinien mówić o zmianie cen produkcji budowlano-montażowej zamiast o zmianie „Wskaźnika GUS”?**

**Odpowiedź:**

Wzrost lub spadek dotyczy jednego roku.

**34. Dotyczy § 18 ust. 3 załącznika nr 4a do SWZ: Wykonawca wskazuje, że limit waloryzacji określony w tym przepisie nie przystaje do aktualnej sytuacji gospodarczej, w tym wzrostu cen materiałów budowlanych i kosztów wykonania robót. Ich wzrost o 5% może nastąpić w ciągu kwartału (a niektórych materiałów i robót – w ciągu miesiąca, a nawet tygodnia), a tymczasem Zamawiający wyznaczył taki limit w odniesieniu do umowy, która ma być realizowana przez 22 miesiące.**

**Odpowiedź:**

Zamawiający podtrzymuje zapisy w umowie w dotychczasowym brzmieniu.

**35. Dotyczy budowy ul. Sosnkowskiego, ul. Kulerskiego: Wykonawca zwraca się z prośbą o informację czy "Załączniki rysunkowe" będące załącznikami do Opisu Przedmiotu Zamówienia są wiążącą częścią dokumentacji?**

**Odpowiedź:**

Tak, niniejsze pliki stanowią załącznik do PFU.

**36. Dotyczy budowy ul. Sosnkowskiego, ul. Kulerskiego: Wykonawca zwraca się z prośbą o informację czy "Załącznik nr 3\_Geologia" będący załącznikiem do Opisu Przedmiotu Zamówienia jest dokumentem wiążącym?**

**Odpowiedź:**

Tak, niniejsze pliki stanowią załącznik do PFU.

**37. Dotyczy budowy pętli autobusowej i drogi dojazdowej: Wykonawca zwraca się z prośbą o informację czy "Plan sytuacyjny" będący załącznikiem do Opisu Przedmiotu Zamówienia są wiążącą częścią dokumentacji?**

**Odpowiedź:**

Tak, niniejsze pliki stanowią załącznik do PFU.

**38. Dotyczy budowy pętli autobusowej i drogi dojazdowej: Wykonawca zwraca się z prośbą o informację czy "Przekroje normalne" będące załącznikiem do Opisu Przedmiotu Zamówienia są wiążącą częścią dokumentacji?**

**Odpowiedź:**

Tak, niniejsze pliki stanowią załącznik do PFU.

**39. Dotyczy budowy pętli autobusowej i drogi dojazdowej: Wykonawca zwraca się z prośbą o informację czy "Załącznik nr 3\_Geologia" będący załącznikiem do Opisu Przedmiotu Zamówienia jest dokumentem wiążącym?**

**Odpowiedź:**

Tak, niniejsze pliki stanowią załącznik do PFU.

**40. Dot. części 1. Prosimy o określenie okresu gwarancji dla wykonanego oznakowania poziomego.**

**Odpowiedź:**

Okres gwarancji na oznakowanie poziome cienkowarstwowe to okres 12 miesięcy, zaś na oznakowanie poziome grubowarstwowe jest to okres 36 miesięcy.

**41. Dot. części 1. Prosimy o określenie okresu oraz zakresu pielęgnacji zieleni.**

**Odpowiedź:**

Zostały ujęty w WWiORB.

**42. Dot. części 1. Prosimy o określenie okresu gwarancji na zieleń.**

**Odpowiedź:**

Zostały ujęty w WWiORB.

**43. Dot. części 1. Prosimy o potwierdzenie, że w ramach zadania nie ma konieczności wykonania ekspertyzy technicznej stanu istniejącej zabudowy zlokalizowanej w bezpośrednim sąsiedztwie pasa drogowego, zjazdów oraz dróg lokalnych wykorzystywanych do ciężkiego transportu.**

**Odpowiedź:**

Zamawiający potwierdza.

**44. Dot. części 1. Prosimy o potwierdzenie iż w ramach zamówienia należy ustawić tylko 1 szt. wiaty przystankowej.**

**Odpowiedź:**

Tak.

**45. Dot. części 1 PFU 1 - SOSNKOWSKIEGO, KULERSKIEGO. Wykonawca zwraca się z prośbą o wyjaśnienie z jakiego materiału należy zaprojektować**

nawierzchnię wysp dzielących przy rondzie: z kostki betonowej jak wskazuje PFU, czy też z kostki kamiennej jak wskazują załączniki rysunkowe.

**Odpowiedź:**

Nawierzchnię wysp dzielących należy wykonać z kostki betonowej.

**46. Wykonawca zwraca się z prośbą o wyjaśnienie czy na styku ścieżki rowerowej i chodnika w miejscu występowania 0,5m opaski należy zaprojektować dodatkowe obrzeże betonowe 8x30cm?**

**Odpowiedź:**

Nawierzchnia ścieżki rowerowej od nawierzchni opaski musi być oddzielona obrzeżem betonowym. Nawierzchnia opaski od nawierzchni chodnika nie musi być oddzielona obrzeżem betonowym.

**47. Dot. części 1. Prosimy o informację, czy Zamawiający dopuszcza zmiany geometryczne wskazane w części opisowej PFU w przypadku zastosowania rozwiązań bardziej optymalnych lub uwarunkowanych innymi istotnymi elementami dot. odwodnienia, prowadzenia sieci i instalacji oraz wynikających z ustaleń z Zamawiającym?**

**Odpowiedź:**

Tak, za zgodą Zamawiającego.

**48. Prosimy o doprecyzowanie z jakiego koloru kostki betonowej należy wykonać nawierzchnie chodnika, a z jakiego koloru nawierzchnie opaski rozdzielającej ścieżkę od chodnika.**

**Odpowiedź:**

Nawierzchnie chodnika należy wykonać koloru szarego, opaski koloru antracyt.

**49. (Część 1, PFU 2 – PĘTLA I DROGA DOJAZDOWA). Pomędzy PFU, a przekrojami normalnymi jest rozbieżność dotycząca wymiarów krawężnika betonowego. PFU wskazuje na krawężniki betonowe 20x30, zaś przekroje normalne wskazują wymiar krawężnika 15x30. Prosimy o wskazanie poprawnego wymiaru krawężnika betonowego.**

**Odpowiedź:**

Należy zastosować krawężniki betonowe 20x30.



**50. Prosimy o potwierdzenie iż nasadzenia kompensacyjne należy przyjąć zgodnie z WWiORB: D010201 wycinka drzew i krzewów punkt 5.2.3 Nasadzenia kompensacyjne.**

**Odpowiedź:**

Tak.

**51. W specyfikacji dotyczącej wycinki drzew jest przedstawiony sugerowany rozstaw i gatunki krzewów do nasadzeń rekompensacyjnych bez podania powierzchni nasadzeń i wycinek. Prosimy o wyjaśnienie przewidywanych powierzchni nasadzeń krzewów oraz ilości krzewów do usunięcia? czy Zamawiający zakłada rekompensatę 1:1**

**Odpowiedź:**

Zamawiający zakłada rekompensatę 1:1

**52. Prosimy o potwierdzenie iż wszystkie mieszanki mineralno asfaltowe należy zaprojektować zgodnie z dokumentem technicznym WT-2 2014.**

**Odpowiedź:**

Tak.

Z-ca Dyrektora

/-/ Jarosław Murgała

*Opracował/a: Damian Jankowski, Agnieszka Sudziarska*

